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ALLEGATO N.5 AL REGOLAMENTO D’ISTITUTO 

Integrazione al Regolamento di Istituto in merito al consumo di alimenti ad uso 

collettivo 

Approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.43/2022 del 27/10/2022 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visto il Regolamento CE n. 852/2004 del 29 aprile 2004 sull’igiene dei prodotti alimentari;   

viste le Linee Guida per l’Educazione Alimentare nella Scuola Italiana (MIUR 7835 del 14/10/2011);  

considerato che la distribuzione e il consumo collettivo di alimenti all’interno delle classi richiama 

tre problematiche:  

● il forte aumento di casi di bambini allergici o intolleranti a sostanze presenti negli alimenti;  

● la difficoltà di garantire sicurezza e salubrità di alimenti prodotti in ambienti casalinghi;  

● la difficoltà oggettiva di diversificare nella classe la distribuzione di alimenti (anche di  

provenienza certa) in base alle allergie e/o intolleranze di ciascun alunno;   

considerato che l’introduzione di alimenti nell’Istituto comporta per gli alunni pericoli difficilmente 

gestibili, e per la scuola stessa il rischio di incorrere in forti sanzioni secondo le recenti normative 

alimentari;   

considerato che è indispensabile tutelare sia i minori sia gli insegnanti, pur riconoscendo il valore 

educativo dei momenti di festa associati al consumo di cibo “insieme”; 

 

DELIBERA 

l’approvazione del presente allegato al Regolamento di Istituto per il consumo di alimenti ad uso 

collettivo.  

 
L'introduzione e il consumo di alimenti ad uso collettivo nella scuola è vietato salvo particolari 

occasioni che prevedono momenti di convivialità ritenute di alta valenza formativa e didattica 

declinate in specifici progetti inseriti nel PTOF o deliberati dal Collegio dei docenti.  

 

Solo in tali occasioni sono permessi, previa comunque verifica di fattibilità e acquisizione di 

autorizzazione liberatoria da parte delle famiglie, l'introduzione e il consumo di alimenti ad uso 

collettivo esclusivamente in confezioni sigillate, elaborati presso stabilimenti industriali e/o laboratori 

artigianali, muniti di etichetta a norma che evidenzi la data di scadenza, gli ingredienti, gli allergeni, 

la responsabilità legale della produzione e ogni altro fattore determinante in ottemperanza alle norme 

vigenti in tema di sicurezza alimentare.  

Anche in tali occasioni è escluso conseguentemente il consumo di alimenti di altra provenienza a 

scuola, eccetto la merenda fornita dal genitore solo ed esclusivamente per il proprio figlio/a.  

 

Nell’ottica della prevenzione e della sicurezza al fine di prevenire possibili situazioni di pericolo, 

nelle occasioni previste dal PTOF o deliberate dal Collegio dei docenti, si inviteranno, pertanto tutti 

i genitori interessati, a restituire al docente coordinatore di classe/sezione il modulo allegato 

“Intolleranze/allergie – Autorizzazione liberatoria” debitamente compilato e sottoscritto e a segnalare 

tempestivamente agli stessi docenti, non appena riscontrate, eventuali intolleranze e allergie dei loro 

figli. 
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È compito dei docenti e del personale vigilare per assicurare il rispetto di quanto sopra disposto e 

tenere conto di eventuali casi noti di allergie e/o intolleranze alimentari. 

Quando un docente decide di accettare cibo e bevande introdotte dall’esterno per essere consumate 

dalla classe/sezione si rende responsabile in modo automatico per le eventuali conseguenze legate al 

loro consumo. 

 
  



MODULO INTOLLERANZE/ALLERGIE – AUTORIZZAZIONE LIBERATORIA  
da restituire a scuola al docente coordinatore di classe/sezione 

 

  

I sottoscritti, ………………………………….… e  ……………..…………………… 

genitori  dell’alunno/a …………………………………. frequentante  nel corrente anno 

scolastico la classe ……. sez. ……….. della Scuola …………………………. 

  

DICHIARANO  
 

  

⎕  che il proprio/a figlio/a non presenta alcuna forma di allergia e/o intolleranza alimentare;    

⎕  che il proprio/a figlio/a presenta la/le seguente/i allergia/e e/o intolleranza/e alimentare/i 

(indicare in stampatello nello spazio sottostante la/e allergia/e e le intolleranze alimentari)    

  

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

⎕  di aver preso visione dell’allegato N. 5 al Regolamento d’Istituto relativo al consumo di 

alimenti ad uso collettivo.   

 

 

□ autorizzano     □ non autorizzano 

Codesta Istituzione a far consumare alimenti, nelle occasioni previste, sempre in ottemperanza 

alle norme vigenti in tema di sicurezza alimentare e previa verifica di fattibilità.   

  

Si impegnano altresì a comunicare tempestivamente agli stessi docenti, non appena 

riscontrate, eventuali intolleranze e allergie del proprio/a figlio/a. 

 

 

Data __/__/____ 
 
 
 

Firma di entrambi i genitori   

________________________________  

________________________________  

            
  


